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ABSTRAKT

Predkladaná diplomová práca sa svojím charakterom venuje vývoju polyanilínu

s vlastnosťami monolitickej stacionárnej fázy, ktorá bude vhodná pre využitie

v kapilárnej kvapalinovej chromatografii. Riešeniami radu problémov spojených

s prípravou polyanilínu v potrebnej forme, akými boli konzistencia vo forme roztokov,

gélov a pást, veľmi rýchly priebeh polymerizačnej reakcie, obmedzená rozpustnosť

sieťovacích činidiel, rozpustnosť monolitického polyanilínu v polárnych mobilných

fázach a nedostatočná väzba polyanilínu na vnútornú stenu kremennej kapiláry boli

výber vhodného oxidačného činidla (peroxodisíranu amónneho), sieťovacieho činidla

(tris(4-aminofenyl)amínu), porogénneho činidla (metanolu), ich kľúčový pomer

a následná tepelná úprava, výber vhodnej mobilnej fázy (tetrahydrofuránu), úprava

steny kapiláry pomocou silanizačného činidla (N-[3-(trimetoxysilyl)propyl]anilínu)

a zostrojenie aparatúry potrebnej k rýchlemu plneniu kapilár. Vo výsledku bol

pripravený pevný polyanilínový monolit dobre uchytený v kapiláre s voliteľnou

porozitou. Nevýhodou sú ale nekonzistentné hodnoty tlaku pri konštantnej prietokovej

rýchlosti mobilnej fázy a taktiež široká variabilita výsledkov opakovanou prípravou

nových kolón. Na základe zistených skutočností polyanilín vo forme monolitu je

potencionálne využiteľný ako stacionárna fáza v kvapalinovej chromatografii.
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ABSTRACT

Submitted master thesis is by its character focused on development of polyaniline

which would possess attributes typical for monolithic stationary phase. Developed

polyaniline aims to be used in capillary liquid chromatography. Accompanying target of

submitted master thesis is to provide solutions for variety of complications which

follow the preparation of polyaniline in its desired form such as consistency in a form of

solutions, gels and pastes, extremely fast polymerization reaction, limited solubility of

cross-linking agents, solubility of monolithic polyaniline in polar mobile phases and

insufficient bond of polyaniline to the inner wall of fused silica capillary tubing.

Solutions for this complications are selection of ideal oxidation agent (ammonium

persulfate), cross-linking agent (tris(4-aminophenyl)amine) and porogenic agent

(methanol). Also, setting ideal ratio between oxidation agent, cross-linking agent and

porogenic agent, heat treatment, choice of suitable mobile phase (tetrahydrofuran),

adjustment of capillary wall using silanization agent (3-[3-(trimethoxysilyl)propyl]-

aniline) and construction of equipment needed for quick filling of capillaries. Described

development concluded in the preparation of solid polyaniline monolith which had

a steady bond to the inner wall of fused silica capillary tubing and the optional porosity.

Considered disadvantages are inconsistent values of pressure during constant velocity

flow of mobile phase and wide variety of results recorded after reproducing of

capillaries. Research conclusion shows potential usage of polyaniline in the form of

monolith as a stationary phase in the liquid chromatography.
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ZOZNAM SKRATIEK

ANI Anilín

ANICl Anilínium chlorid

APS Peroxodisíran amónny

BMA Butyl-metakrylát

EB Emeraldínová báza (ang. Emeraldine base)

EGDMA Etylénglykoldimetakrylát

ES Emeraldínová soľ (ang. Emeraldine salt)

GC Plynová chromatografia (ang. Gas chromatography)

HOMO Najvyšší obsadený molekulový orbitál (ang. Highest occupied molecular

orbital)

HPLC Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia (ang. High pressure liquid

chromatography)

I.D. Vnútorný priemer (ang. Inner diameter)

LC Kvapalinová chromatografia (ang. Liquid chromatography)

LUMO Najnižší neobsadený molekulový orbitál (ang. Lowest unoccupied

molecular orbital)

O.D. Vonkajší priemer (ang. Outer diameter)

PB Pernigranilínová báza (ang. Pernigraniline base)

PEEK Polyéteréterketón

PPDA p-Fenyléndiamín

PS Pernigranilínová soľ (ang. Pernigraniline salt)

PTFE Polytetrafluóretylén

TEMED N,N,N',N'-tetrametyletyléndiamín

TPA Trifenylamín
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1. CIEĽ PRÁCE

Cieľom práce je vyvinúť polymérny materiál na báze polyanilínu ako monolitickú

stacionárnu fázu pre kapilárne kolóny s fyzikálno-chemickými vlastnosťami vhodnými

na využitie v kapilárnej kvapalinovej chromatografii.
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2. TEORETICKÁ ČASŤ

2.1. Polyanilín

2.1.1. História

Anilín ako základná jednotka polyanilínu bol prvýkrát izolovaný v roku 1826

Ottom Unverdorenom z indigového farbiva destiláciou. Dostal názov „Kryštalín“ [1].

Neskôr v roku 1840 pripravil olejovitú látku Carl Julius Fritzsche reakciou indiga

s hydroxidom draselným a nazval ju anilín (podľa portugalského slova

añil − tmavomodrá). Prvá syntéza polyanilínu nazývaného tiež anilínová čerň je rovnako

pripisovaná Fritzschemu [2]. Podrobnejšiemu skúmaniu vlastností, návrhu chemickej

štruktúry, popisu foriem a ich pomenovaniu podľa drahokamov sa dočkal až v rokoch

1910 a 1912 v článkoch Greena a Woodheadea [3, 4]. Informácie o jeho elektrickej

vodivosti sa objavili v roku 1965 na svetovom kongrese o polyméroch v Prahe.

Nepresne definovaná štruktúra však neuspokojila prítomných chemikov ani fyzikov

a vzhľadom k problémom pri jeho syntéze sa začala obracať pozornosť radšej

k polyacetylénu ako jednoduchšiemu polyméru. Navzdory vysokej vodivosti

dopovaného polyacetylénu (až 5·105 S cm−1) však nie je vhodný pre širšie využitie

dôsledkom jeho nízkej stability na vzduchu. Preto sa od druhej polovice 80-tych rokov

záujem o polyanilín a ďalšie konjugované polyméry ako polypyrol, polytiofén,

polyfenylén a pod. rapídne zvýšil [5].

2.1.2. Formy polyanilínu

Polymérne reťazce vodivého polyanilínu majú štruktúru usporiadanú a tvorenú

pravidelne sa opakujúcimi fenylovými jadrami a dusíkatými skupinami. Takáto

štruktúra vytvára planárnu „cik-cakovitú“ polymérnu reťaz s π-elektrónovými oblakmi

delokalizovanými nad a pod planárnou rovinou.

Obsah oxidovanej formy atómov dusíku v polymérnom reťazci sa môže pohybovať

v intervale (0,1⟩ od hodnoty nula pre redukovanú formu polyanilínu – leukoemeraldín

až po hodnotu blízku jednej pre úplne oxidovanú formu – pernigranilín [6]. Štruktúry

polyanilínu a ich spôsoby vzniku sú uvedené na obrázku 1.

11

Obr. 1 Formy polyanilínu [7]

Pri polymerizácii anilínu v prostredí s kyselinou schopnou stabilizovať katión

radikál vzniká emeraldínová soľ (ES) zelenej farby, vykazujúca vodivosť rádovo

v jednotkách Siemens na centimeter. Vplyvom vhodnej zásady napríklad amoniaku

dochádza k reverzibilnej deprotonizácii a príprave emeraldínovej bázy (EB), ktorá má

modrú farbu a nízku vodivosť, rádovo 10−8–10−10 S cm−1. Ako je možné vidieť

na obrázku 1 v hlavnom reťazci EB je polovičné zastúpenie atómov dusíka v imino

skupinách (─NH─), polovičné v nitrilových skupinách (─N=) a štvrtinové zastúpenie

benzénových jadier v chinoidnej forme. Zmena formy polyanilínu použitím

stabilizujúcej kyseliny, ktorou dochádza k protonizácii, je nazývaná dopovaním

vedúcim k zmene elektrického nevodiču na vodič. Polyanilín vo forme ES je možné

ďalej oxidovať až na modrú pernigranilínovú soľ (PS) a tú ako v prípade emeraldínu

vhodnou zásadou previesť na deprotonvanú formu fialovej pernigranilínovej bázy (PB).

Všetky dusíkaté skupiny v reťazci pernigranilínovej bázy sú vo forme nitrilových

skupín [6].

Najstabilnejšou formou polyanilínu je emeraldínová štruktúra, v ktorej každý druhý

atóm dusíka je v oxidovanom stave a polymérny reťazec obsahuje rovnaké množstvo

oxidovaných a redukovaných jednotiek. Bez vplyvu vonkajšieho oxidačného činidla

[…]


4.7.4. Upravená kremenná kapilára s I.D. 0,32 mm

Takto pripravené silanizované kapiláry C1 až C3 vykazovali celistvý obsah bez

vzduchových bublín. Počas premývania mobilnou fázou bola prietoková rýchlosť

menená a odpovedajúce hodnoty tlakov sú zobrazené na obrázku 21.

Obr. 21 Graf závislosti tlaku mobilnej fázy od prietokovej rýchlosti
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Z nameraných hodnôt vynesených do grafu na obrázku 21 nie je viditeľný

očakávaný trend klesajúcich tlakov s rastúcim množstvom porogénneho činidla

v polyanilíne. Najnižšie hodnoty dosahovala kapilára C3 s obsahom 63 % (obj./obj.)

metanolu. Najvyššie hodnoty dosahovala kapilára C2 s 45 % (obj./obj.) metanolu.

Kapilára C1 s očakávanými najvyššími hodnotami tlakov s obsahom metanolu 30 %

(obj./obj.) dosahovala stredné hodnoty. Opakovanou prípravou a meraniami mali

získané výsledky zlú opakovateľnosť a líšili sa v niektorých prípadoch až o 20 MPa pre

rovnaký typ kapiláry. Priemerné tlaky pre prietok 5 μl min−1 sú uvedené v tabuľke 6.

Tab. 6 Namerané hodnoty tlakov pre kapiláry typu C1 až C3

Kapilára
Porogén v

zmesi %

Prietok

μl min −1

Priemerný

tlak MPa

C1 30 5 6,0

C2 45 5 8,7

C3 63 5 0,6

Vo všetkých silanizovaných kapilárach C1 až C3 bolo pozorovateľné výrazné zlepšenie

uchytenia monolitu v kapilárach a taktiež jeho priepustnosť pre mobilnú fázu.

Premývaním kapilár dochádzalo k postupnému odfarbovaniu prechádzajúcej mobilnej

fázy až na bezfarebný tetrahydrofurán. Po ustálení tlaku v niektorých prípadoch došlo

samovoľne k opätovnému nárastu alebo poklesu až k hodnotám blízkym 0 MPa.

Navzdory snahe o rovnaké podmienky prípravy monolitických kapilár, stále pomerne

rýchly priebeh polymerizácie zrejme spôsobuje pozorovanú nekonzistenciu meraných

hodnôt.
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5. ZÁVER

V tejto diplomovej práci bol pravdepodobne prvýkrát vyvíjaný polyanilín

s konzistenciou monolitickej stacionárnej fázy pre kapilárne kolóny. V prvom kroku

boli zisťované rozpustnosti a hľadané spoločné solvatačné činidlá pre jednotlivé

anilínové monomérne jednotky, často využívané oxidačné činidlá a potencionálne

organické oxidačné činidlá a taktiež bežne využívané ale aj potencionálne sieťovacie

činidlá.

Skúmaním možnosti kopolymerizácie polyanilínu s už existujúcou butyl-

metakrylátovou monolitickou stacionárnou fázou, ku kopolymerizácii nedošlo

a výsledkom boli roztoky. Boli hľadané vhodné oxidačné činidlá pri rôznych

molárnych pomeroch s anilínom. Produkty a priebeh reakcií chloramínov T aj B

a taktiež samotného peroxidu vodíka neboli vyhovujúce. Naopak použitie katalytického

oxidačného systému železitých iónov s peroxidom vodíka aj využitie peroxodisíranu

amónneho viedlo k lepším výsledkom, ale nevyhovujúcim reakčným rýchlostiam.

Vplyvom sieťovacích činidiel na konzistenciu polyméru neboli pozorované výrazné

jednoznačné rozdiely medzi polyanilínom s prídavkom sieťovadla a polyanilínom bez

sieťovacieho činidla. Ako najlepšie výsledky boli vybrané produkty, v ktorých

boli použité tris(4-aminofenyl)amín a 3,3´-metyléndianilín.

Korekciou objemov prídavkom porogénnych činidiel resp. zakoncentrovaním

zložiek reakčnej zmesi pre používané oxidačné činidlá bola zlepšená rýchlosť

polymerizácie jej spomalením a v prípade peroxodisíranu amónneho zlepšené

konzistenčné vlastnosti. Katalytickým oxidačným systémom železitých katiónov

s peroxidom vodíka aj po tejto korekcii boli získavané len roztoky polyanilínu.

Optimalizáciou pomerov a množstiev reakčných zložiek boli s použitím vybraných

porogénnych činidiel bután-1,4-diolu a metanolu pripravené produkty s konzistenciou

takmer totožnou s butyl-metakrylátovými monolitmi. Po tepelnej úprave polyanilínu

s metanolom ako porogénnym činidlom bola tvrdosť polyanilínu ešte viac zlepšená

a výsledné produkty boli naplnené do kapilár.

Naplnené neupravené kremenné kapiláry s vnútorným priemerom 0,53 mm

a 0,32 mm polyanilínom s obsahom bután-1,4-diolu premývané mobilnými fázami

metanolom a acetonitrilom vykazovali slabé schopnosti zotrvania v kapilárach a boli
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tlakom mobilnej fázy vytlačené z kapilár. Bola zistená polárna povaha takto

pripraveného polyanilínu. Upravené kapiláry so silanizovanou vnútornou stenou plnené

zmesou s obsahom metanolu ako porogénneho činidla a následne tepelne upravené, boli

premývané tetrahydrofuránom. Výsledkom boli kapiláry s pórovitým monilitickým

polyanilínom s dobrou schopnosťou zotrvania v kapiláre aj pri vyšších prietokových

rýchlostiach mobilnej fázy, ale s nekonzistentnými výsledkami hodnôt tlaku

prechádzajúcej mobilnej fázy a slabou opakovateľnosťou. Pravdepodobnou príčinou

môže byť stále rýchla polymerizácia na pomery monolitických polymérov.
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