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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost studenta/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení studenta/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Bc. Martin Riečan přistupoval k řešení svého diplomového projektu velmi zodpovědně a se

zájmem. Experimentální práci prováděl naprosto samostatně, vyvozoval vhodné závěry a úpravy

experimentů. Interpretaci výsledků a sepisování práce proved Bc. Martin Riečan samostatně, jen

s minimálním zásahem školitele.

4. Komentář k výsledku kontroly práce systémem Turnitin

Při kontrole na plagiáty systémem Turnitin bylo celkové procento podobnosti 11 %, počet slov v

nejdelším úseku podobnosti byl 30. Označené části textu zahrnují titulní stranu, prohlášení, seznam

literatury, kromě toho se jedná převážně o ustálená spojení a výrazy, které se v různých odborných

pracích nevyhnutelně opakují.

5. Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace výborně
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